
CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929730  - CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG

PREGÃO 90030/2024

Às 08:48 horas do dia 11 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
SIDNEY SOARES CARVALHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 89/2024, Pregão nº 90030/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparada especializada em engenharia civil ou em arquitetura e
urbanismo para obra comum de engenharia com a ampliação de uma sala no pavimento superior do anexo da
Câmara Municipal de Extrema.

Entrega de propostas: De 13/09/2024 às 08:00 até 04/10/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 04/10/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 16:30. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 04/10/2024 às 09:19:56
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

04/10/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

04/10/2024 às 09:19:56 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 511/10/2024 08:48



UASG 929730 PREGÃO 90030/2024

Obras civis públicas ( construção )

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 64.093,7800Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.590.***-*8 - SIDNEY SOARES CARVALHO para ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93, melhor lance: R$ 62.299,0000, valor negociado: R$ 62.290,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

31.833.440/0001-53 - G LOPES FILHO SERVICOS ESTRUTURAIS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 62.200,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 64.093,7800 Valor negociado: R$ 60.000,0000 Quantidade ofertada: 1

21.379.951/0001-93 - ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 62.299,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 64.000,0000 Valor negociado: R$ 62.290,0000 Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

04/10/2024 09:02:37 31.833.440/0001-53 R$ 63.000,0000

04/10/2024 09:03:28 21.379.951/0001-93 R$ 62.299,0000

04/10/2024 09:03:52 31.833.440/0001-53 R$ 62.200,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 04/10/2024 09:02:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 04/10/2024 09:12:03 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 09:20:52
Sr. Fornecedor G LOPES FILHO SERVICOS ESTRUTURAIS, CNPJ 31.833.440/0001-53, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor fornecedor, consegue fazer
pelo valor sugerido?.

pelo participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 09:26:21 BOM DIA SIM

Sistema para o
participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 09:27:28 É preciso confirmar no sistema o valor.

Item 1 - Obras civis públicas ( construção )

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 511/10/2024 08:48



UASG 929730 PREGÃO 90030/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 09:27:35 E encerrar a negociação.

pelo participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 09:28:35

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor G LOPES FILHO SERVICOS
ESTRUTURAIS, CNPJ 31.833.440/0001-53. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor G
LOPES FILHO SERVICOS ESTRUTURAIS, CNPJ 31.833.440/0001-53, tendo informado R$
60.000,0000.

Sistema para o
participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 09:30:32

Sr. Fornecedor G LOPES FILHO SERVICOS ESTRUTURAIS, CNPJ 31.833.440/0001-53, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia
04/10/2024. Justificativa: Senhor fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final,
com os descontos lineares, em conformidade com o edital e demais documentos..

pelo participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 10:24:44

Bom dia Senhor pregoeiro. Solicito a extensão do prazo de envio de documentos, pois a minha
cidade - Cachoeira Paulista/SP - sofre com fortes chuvas desde ontem, acerretando instabilidade na
conexão com a internet. Necessito deste favor para juntar e confeccionar todos os documentos
necessários. O senhor pode nos conceder a extensão do prazo por gentileza.

pelo participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 11:59:19
Bom dia Sr. Pregoeiro, devido ao problema relatado, não conseguimos finalizar a documentação a
nivel. Solicitamos mais prazo para a finalização do trabalho. Obrigado

Sistema para o
participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 12:00:11
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:00:00 de 04/10/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor G LOPES FILHO SERVICOS ESTRUTURAIS, CNPJ
31.833.440/0001-53.

Sistema para o
participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 15:32:55

Sr. Fornecedor G LOPES FILHO SERVICOS ESTRUTURAIS, CNPJ 31.833.440/0001-53, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:35:00 do dia
04/10/2024. Justificativa: Senhor fornecedor, a sua planilha de preços contém erros que precisam
ser corrigidos. O valor final é R$ 60.000,00. Não pode ofertar valor inferior a esse. O desconto que
foi dado precisa ser aplicado item a item, de forma linear. .

Sistema para o
participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 15:39:48
Sr. Fornecedor G Lopes Assim, o desconto linear a ser aplicado é de 93,6%. Aplicamos essa taxa a
cada valor unit com BDI, multiplicando o valor original por 0,936.

pelo participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 15:42:53 SR. PREGOEIRO ESTAMOS ATENDENDO SUA SOLICITAÇÕES.

Sistema para o
participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 17:35:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:35:00 de 04/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor G LOPES FILHO SERVICOS ESTRUTURAIS, CNPJ 31.833.440/0001-53.

pelo participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 17:35:02

Prezado pregoeiro. Estamos com uma instabilidade na conexão a rede de internet e ao gov.br para
gerar os códigos para a assinatura dos documentos. Solicito a extenção do prazo para envio até
segunda-feira - 07/10/2024 - pois assim, terei tempo de entregar todos os documentos conforme o
edital

pelo participante
31.833.440/0001-53

04/10/2024 17:35:26 Envie a planilha para que o senhor possa verificar se existe mais alguma correção.

Sistema 07/10/2024 09:27:50
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/10/2024 09:37:50.

Sistema 07/10/2024 09:48:37
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/10/2024 09:58:37.

Sistema para o
participante
21.379.951/0001-93

07/10/2024 09:49:27
Sr. Fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93,
você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor fornecedor, consegue
fazer pelo valor sugerido?.

pelo participante
21.379.951/0001-93

07/10/2024 16:01:37 boa tarrde

pelo participante
21.379.951/0001-93

07/10/2024 16:05:36 caro pregoeiro, nosso valor final é R$ 62.299,00

pelo participante
21.379.951/0001-93

07/10/2024 16:07:57

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor
ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93, tendo informado
R$ 62.290,0000.

3 de 511/10/2024 08:48



UASG 929730 PREGÃO 90030/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

04/10/2024 09:30:32
Fornecedor G LOPES FILHO SERVICOS ESTRUTURAIS, CNPJ 31.833.440/0001-53 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 04/10/2024 12:00:00. Motivo: Senhor fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço
final, com os descontos lineares, em conformidade com o edital e demais documentos..

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
21.379.951/0001-93

07/10/2024 16:08:07 R$ 62.290,00

Sistema para o
participante
21.379.951/0001-93

07/10/2024 16:18:08

Sr. Fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:00:00 do dia
08/10/2024. Justificativa: Senhor fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final,
com o desconto ofertado de forma linear. E demais documentos em conformidade com o edital..

pelo participante
21.379.951/0001-93

07/10/2024 17:00:24 Sr.

pelo participante
21.379.951/0001-93

07/10/2024 17:00:35 a planilha apresenta muito erro de casa decimal

pelo participante
21.379.951/0001-93

07/10/2024 17:01:49 terei que corrigir toda a planliha. por exemplo o item 3, o valor total seria 60,30 em vez de 60,25

pelo participante
21.379.951/0001-93

08/10/2024 08:25:17
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 08:25:17 de 08/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ
21.379.951/0001-93.

Sistema para o
participante
21.379.951/0001-93

08/10/2024 09:58:53
Senhor fornecedor, quanto a sua observação e apontamento no item ar condicionado, fica
autorizado a correção para retirada da palavra fornecimento. É apenas instalação. Não há como
reenviar proposta corrigida, Portanto, fica autorizada da correção devida.

Sistema para o
participante
21.379.951/0001-93

08/10/2024 09:59:55

Sr. Fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia
08/10/2024. Justificativa: Senhor fornecedor, quanto a sua observação e apontamento no item ar
condicionado, fica autorizada a correção para retirada da palavra fornecimento. É apenas
instalação. Não há como reenviar proposta corrigida por aqui. Dessa forma fica autorizada a
correção..

pelo participante
21.379.951/0001-93

08/10/2024 11:19:48
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:19:48 de 08/10/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ
21.379.951/0001-93.

Sistema para o
participante
21.379.951/0001-93

08/10/2024 15:33:04

Sr. Fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:40:00 do dia
08/10/2024. Justificativa: Senhor fornecedor, o percentual do desconto ofertado foi de 2,81%.
Dessa forma esse percentual de desconto incide sobre todos os itens unitários. Peço favor corrigir a
sua proposta e nos reenviar. .

Sistema para o
participante
21.379.951/0001-93

08/10/2024 17:40:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:40:00 de 08/10/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ
21.379.951/0001-93.

Sistema para o
participante
21.379.951/0001-93

09/10/2024 09:06:36
Sr. Fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:30:00 do dia
09/10/2024. Justificativa: Senhor fornecedor, favor anexar a proposta corrigida. .

pelo participante
21.379.951/0001-93

09/10/2024 09:08:04
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:08:04 de 09/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ
21.379.951/0001-93.

Sistema 09/10/2024 09:24:23
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/10/2024 09:34:23.

Sistema 09/10/2024 10:01:00
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/10/2024 10:11:00.

4 de 511/10/2024 08:48



UASG 929730 PREGÃO 90030/2024

Data/Hora Descrição

04/10/2024 15:32:55

Fornecedor G LOPES FILHO SERVICOS ESTRUTURAIS, CNPJ 31.833.440/0001-53 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 04/10/2024 17:35:00. Motivo: Senhor fornecedor, a sua planilha de preços contém erros que
precisam ser corrigidos. O valor final é R$ 60.000,00. Não pode ofertar valor inferior a esse. O desconto que foi dado precisa
ser aplicado item a item, de forma linear. .

07/10/2024 16:18:08
Fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 08/10/2024 09:00:00. Motivo: Senhor fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao
preço final, com o desconto ofertado de forma linear. E demais documentos em conformidade com o edital..

08/10/2024 08:25:17 Fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93 finalizou o envio de anexo.

08/10/2024 09:59:55

Fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 08/10/2024 12:00:00. Motivo: Senhor fornecedor, quanto a sua observação e apontamento no
item ar condicionado, fica autorizada a correção para retirada da palavra fornecimento. É apenas instalação. Não há como
reenviar proposta corrigida por aqui. Dessa forma fica autorizada a correção..

08/10/2024 11:19:48 Fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93 finalizou o envio de anexo.

08/10/2024 15:33:04

Fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 08/10/2024 17:40:00. Motivo: Senhor fornecedor, o percentual do desconto ofertado foi de
2,81%. Dessa forma esse percentual de desconto incide sobre todos os itens unitários. Peço favor corrigir a sua proposta e
nos reenviar. .

09/10/2024 09:06:36
Fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 09/10/2024 11:30:00. Motivo: Senhor fornecedor, favor anexar a proposta corrigida. .

09/10/2024 09:08:04 Fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93 finalizou o envio de anexo.

11/10/2024 08:48:28
Fornecedor ORIGINAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 21.379.951/0001-93 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 62.299,0000, valor negociado: R$ 62.290,0000.

11/10/2024 08:48:28 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 09/10/2024 09:34:23

Intenção de recurso na habilitação: 09/10/2024 10:11:00

5 de 511/10/2024 08:48


